
1 

JOÃO LISBOA - MA " 

DIARIO OFICIAL ELETRÕNICO 
1:ubro de 2023 ANO: 6 1 N2 795 

ISSN 2764-3115 

quantitativos estimados. . 

6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinaclpij}_~f 
Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL. ~ó 
6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os 
fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em 
fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes. 

6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura 
do contrato 

6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a 
execµtar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei 
e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a 
este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornec.edores. 

6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a: 

6.6.1. atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP; 

6.6.2. fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do 
SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado; 

6.6.3. responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, ã consultas do órgão gestor do registro de 
preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona). 

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS 

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as 
obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste 
encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL. 

8. DA DIVULGAÇÃO 

8.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no site do Município, que é condição 
indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês 
seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

8.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, 
vai assinada pelas partes. 

João Lisboa (MA), 20 de setembro de 2023 

Marcos Venício Vieira Lima 

Presidente da CPL 

A VISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL 
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA (MA) HOMOLOGAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 -

CPL OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

Publicado por: Marcos Vcnicio Vieira Lima 
Código identificador. SJQ9QFIFMq5g 

a prestação eventual e futura de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva de eletrodomésticos, com reposição 

de peças, para o atendimento das necessidades da 

administração pública municipal. AMP ARO LEGAL Lei nº 

10.520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO: A execução do objeto 

será imediata, a partir do recebimento da "Ordem de 

Serviço" expedida pela Administração Pública Municipal. 

Wt Assinado Eletlonlcamtnte Com Certificado Padrio ICP-Brasll e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória NO 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurldlca e Integridade. Página 4&'4S 



,.-.. 

,,--.. 

1 

JOÃO LISBOA - 11A ,.. 

DIARIO OFICIAL ELETRONICO 

VALOR TOTAL: R$ 1.090.000,00 (um milhão, noventa 

mil reais). Em decorrência do processo de licitação acima 

individuado, com escora no art. 4°, XX, da Lei nº 

10.520/02, homologo o objeto a empresa: E GONÇALVES 

COMeRCIO E SERVIcOS. João Lisboa (MA), 18 de 

agosto de 2023. VILSON SOARES FERREIRA LIMA 

Prefeito Municipal 

Publicado por: Marcos Vcnicio Vieira Lima 

Código identificador: tzfeqei0z2023100410l022 

EXTRATO DE CONTRA TO 

Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 - CPL 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JOÃO LISBOA CONTRATADO: E GONÇALVES 

COMeRCIO E SERVlcOS. OBJETO: Contratação de 

empresa especiafüada para a prestação eventual e futura de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva de 

eletrodomésticos, com reposição de peças, para o 

atendimento das necessidades da administração pública 

municipal. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ 54.368,22 

(cinquenta e quatro mil, trezentos e sessenta e oito reais e 

vinte e dois centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI 

Nº 8.666/93 Dotação Orçamentária: 04. 122.0002.2-008 -

Manutenção do Prédio Público 3.3.90.30 - Material de 

Consumo 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica. João Lisboa (MA), 28 de setembro de 

2023. JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM - Secretário 

Municipal de Administração e Modemiz.ação. 

----------------------------------------------
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNlCIPAL 

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRA TO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 - CPL 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JOÃO LISBOA CONTRATADO: E GONÇALVES 

COMeRCIO E SERVIcOS. OBJETO: Contratação de 

empresa especializ.ada para a prestação eventual e futura de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva de 

eletrodomésticos, com reposição de peças, para o 

atendimento das necessidades da administração pública 

municipal. VIGÊNCIA: 12 meses. VAWR: R$ 183.689,52 

(cento e oitenta e três mil, seiscentos e o itenta e nove reais e 

cinquenta e dois centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, 

. ubro de 2023 ANO: 6 1 N2 795 
ISSN 2764-3115 

~p~. 
LEI Nº8.666/93 Dotação Orçamentária: 12.361.0004.2 L:l ~~ 
- Manutenção do Ensino Fundamental 12.365.0004.2-0 ó 
Manutenção do Ensino Infantil 3.3.90.30 - Material de 

Consumo 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica. João Lisboa (MA), 28 de setembro. 

DA VISON SORMANI ALMEIDA ALVES - Secretário 

Municipal de Educação. 

-------------------------
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 - CPL 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JOÃO LISBOA CONTRATADO: E GONÇALVES 

COMeRCIO E SERVIcOS. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para a prestação eventual e futura de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva de 

eletrodomésticos, com reposição de peças, para o 

atendimento das necessidades da administração pública 

municipal. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ 89.909,68 

(oitenta e nove mil, novecentos e nove reais e sessenta e 

oito centavos). REGÊNCIA: LEI N° 10.520/02, LEI Nº 

8.666/93 Dotação Orçamentária: 10.302.0003.2-070 -

Atendimento de Média c Alta Complexidade Ambulatorial 

e Hospitalar 10.301.0003.2-058 - Manut. e Func. da 

Atenção Básica de Saúde 3.3.90.30- Material de Consumo 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

João Lisboa (MA), 28 de setembro. Cf CERA RODRIGUES 

DE SOUSA CUNHA - Secretária Municipal de Saúde. 

-----------------------------·---
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 - CPL 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JOÃO LISBOA CONTRATADO: E GONÇALVES 

COMeRCIO E SERVlcOS. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para a prestação eventual e futura de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva de 

eletrodomésticos, com reposição de peças, para o 

atendimento das necessidades da administração pública 

municipal. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ 32.471,39 

(trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e um reais e trinta e 

nove centavos). REG~NCIA: LEI N" 10.520/02, LEI Nº 

8.666/93 Dotação Orçamentária: 08.244.00052-084 -

Manut. do Fundo Municipal de Assistência Social 

8.244.0005.2-133 - Manutenção do Programa -

CREAS/PAEF 08.244.0005.2- 132 - Manutenção do 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrio ICP•Brasll e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória N" 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e Integridade. Página 47/4S 



IJoAo usaoA - MA Quarta, 04 de Outubro de 2023 ANO: 6 1 N2 795 
DIARIO OFICIAL ELETRÕNICO ISSN 2764-3115 

Programa CRAS 3.3.90.30 - Material de Consumo 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

João Lisboa (MA), 28 de setembro. V ALDILENE 

MILHOMEM MOTA BATISTA - Secretária Municipal de 

Assistência Social. 

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima 

Código identificador: 9sta9uons9h2023 I 0041O105 I 

AHlnado Eletronicamente Com Certificado Padrio ICP-BrHII e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenUcldade, validade juridlca e Integridade. Página 48145 




